

Μετά το αποτέλεσμα ο κ. Καραμανλής προς τόν λαόν

Η 29 ΟΚΤΩΒΡΙΟΥ ΣΤΑΘΜΟΣ ΕΙΣ ΤΗΝ ΠΟΡΕΙΑΝ ΤΟΥ ΕΘΝΟΥΣ ΠΡΟΣ ΤΗΝ ΠΡΟΟΔΟΝ ΚΑΙ ΕΥΗΜΕΡΙΑΝ

Η νίκη είναι του ελληνικού λαού που κατέδειξε την θέλησιν του να προστατεύση την δημοκρατίαν

Ο άρχηγός της Έθνικης Ριζοσπαστικής Ένώσεως κ. Κ. Καραμανλής, απηύθυνε προς τόν Έλληνα Λαόν το κάτωθι μήνυμα:

«Η νίκη είναι δέν ιδιόκτητη. Είναι νίκη του Έλληνικού Λαού του οποίου την πολιτικήν ωριμότητα έπεβεβαίωσε το αποτέλεσμα της Έκλογής.

Η καταδίκη, ειδικότερον της Ε.Δ.Α. κατέδειξε την θέλησιν του Λαού να προστατεύση την Δημοκρατίαν και τά πάγια συμφέροντα του Έθνους κατά πάσης έπιβουλίας.

Αισθάνονται ιδιαιτέρως ικανοποιησιν, διότι εις τό έθνικόν αυτό αποτέλεσμα συνέβαλα και έγω δια του άγώνος μου κατά του κομμουνισμού, αλλά και διά της θεοπίστεως έκλογικου

νόμου ωφελίμου εις την Έθνικήν Αντιπολίτευσιν διακινδυνεύσας χάριν αύτου του σκοπού την αυτοσυργεί ή εύρεία έμπιστοσύνην μέ την όποιον με περιέβαλεν ο Έλληνικός Λαός. Και θα πράξω πάν ός ή εξαρτάται από έμέ διά να δικαιώσω τάς προσδοκίας του.

Πρός τουτο, όμως θα έχω ανάγκην της συνεχούς συμπαράστασε ως του Λαού. Διότι ή πραγματική μάχη άρχεται την έπομένην της Έκλογής και διαρκεί καθ' όλην την τεραστίαν. Κατά την ήμεραν της ψηφοφορίας άπλωσ έκλέγεται ή Κυβέρνησις, ή όποια θα ήγη

θή της μάχης αυτής. Είμαι βέβαιος ότι 29η Οκτωβρίου θα αποτελέση σταθμόν εις την πορείαν του Έθνους προς την πρόοδον.

ΚΩΝ. ΚΑΡΑΜΑΝΛΗΣ»

ΜΕΧΡΙ ΤΗΣ ΤΕΤΑΡΤΗΣ Η ΝΕΑ ΚΥΒΕΡΝΗΣΙΣ

Αθήναι 4

Κατόπιν όριστικοποιήσεως κατά κάποιον τρόπον του αποτελέσματος του έκλογικου άγώνος κληθείς υπό του Έθνους άνήλθεν εις τά άνάκτορα ο Άρχηγός της Έθνικης Ριζοσπαστικής Ένώσεως κ. Καραμανλής και έλαβεν την έντολήν σχηματισμού της νέας Κυβερνήσεως.

Η καθυστέρησις άνακρινώσεως των όνομάτων των ύπουργησίων Βουλευτών όφείλεται εις τό ότι ο πρόεδρος της νέας Κυβερνήσεως έπιθυμεί να παρουσιάσθι Κυβερνήσιν ικανήν να ανταποκριθί εις τάς ηδύμενας εύθυνας που έχει αναλάβει έναντι του λαού και μάλιστα εις όρισμένους ειδικούς τομείς της διακυβερνήσεως.

Κατά τάς αϊτάς πληροφορίας ο κατάλογος των όνομάτων του νέου Υπουργείου θα ανακοινωθί την δευτέραν (σήμερον) ή την Τεταρτήν.

Από τη ζωή του Χωριού

Η μικρομάνα

Δέν θυμάμαι ποτέ να πέρασα νύχτα από τό σπίτι της Ντουγιανίας και να μην είδα φεξη στά παραθύρια.

Αν ήταν βράδυ θα μαγειρευε γιατί όλη τη μέρα μαγειροδούλευε και δέν είχε άνακρα ούτε νερό να πιεί. Αν πάλι πουνέ, συγκύριζε τό σπίτι.

Ζήπναμε με τό πρώτο λάλημα του πέτου.

Σήκωνε την τσούπρα από τη σαμνιτίσκα κοντά στη φωτιά αν ήταν χειμώνας, την πύρωνε, τη βύζανε και την ξαναφάσκιανε.

Θυμάμαι και τό τραγούδι πόλεγε καθώς τη φάσκιανε. Τό ίδιο πάντα:

Παλληκαράκια μου Γρεβενιτίτικα, Γί με κοιτάζετε, μωρ' και μαρμαίστε. Η σκύλα ή μάνα μου μικρή με πάντρεψε, στά ξένα μ' έδωσε μωρ' μέσα στη Φραγκιά, σέ φράγκα πεθερά, σέ φράγκα πεθερό. Και δυό (ν) άντράδερφα μωρ' τά λιγόνεμα, καί τό μικρότερο τ' όλιό ζαβότερο ταχιά με έμπανταγε πό τά μεσανύχτα - Ζήπνα νυφούλα μου καί σήκω σ' τό παιδί. Και πάρε φάσκια σ' το καί πάρε τη ρόκα κι έβγα στην πόρτα σου.

Ήταν ξηνή. Δέν είχε δικό στο χωριό. Γι' αυτό από πόνο και θλίψη τραγουδσε συχνά αυτό τό τραγούδι.

Μικρομάνα ή Ντουγιανία Στο χρόνο άπόχτησε τόν Κωστόακη. Δέν τό χόρτασε

ΕΦΕΥΡΗΜΑ Η "ΤΡΟΜΟΚΡΑΤΙΑ..

Διά να δικαιολογήση τό Κέντρον την ήττα και ή ΕΔΑ την συντριπτικήν μείωσιν της

Έρμηνεία του Έκλογικου αποτελέσματος

ΑΝΑΒΙΩΣΙΣ ΤΗΣ ΕΠΕΚ

σιωδώς των άνακρινώσεων ήδη συνολικών άριθμών ψηφίων και ποσοστών αναλογίας. Ένδεχεται άπλώς να αναβιβάζουν τό ποσοστόν αναλογίας τό άφρον την ΕΡΕ, μειώνουν αντίστοιχώς τό ποσοστόν του ΠΑΜΕ κυρίως και άσημάντως τό της Ένώσεως Κέντρον και Προοδευτικών. Πιθανόν έπισης να περιορίσουν τόν άριθμόν των βουλευτικών έδρών τάς κατανομής δεδομένου ότι μία ή δύο ή και τρεΐς έξ αυτών, θα συμπληρωθούν εκ της Α' κατανομής, ή όποια δέν θα ενεργηθί υπό των κατά τόπους Πρωτοδικείων, παρά μόνον άπό όριστικοποιήσιν τάς άποτελέσματα διά της καταμετρήσεως και προσθήκης και των στρατιωτικών ψηφίων.

Εν τό μεταξύ, μία άπλή άντιπαράβολή των ψηφίων που έλαβεν ή ΕΡΕ όχι κατά νομούς αλλά και κατά πόλεις, κατά τάς έκλογάς του 1958 και κατά τάς προχθεσινάς, άρκεί διά να πείσθι τούς πάντας ότι τά περί άσκήσεως πύσεως κλπ. δέν αποτελούν, παρά έφευρήματα των άντιπάλων της ΕΡΕ προς δικαιολόγησιν της άποτυχίας των. Διότι, αν έπαύχον όρισμένοι πού είναι πρόθυμοι να πιστέυσουν ότι έπιδόσαν οι ψηφοφόροι, των πόλεων της Ελλάδος, της Καβάλας, της Μυτιλήνης, της Λαρίσης, του Βόλου, των Τεχνικών της Κωστικής, του Αγρινίου των Πατρών, του Πέγγου, των Ιωαννίνων, της Θεσσαλονίκης, του Πειραιώς ή των Αθηνών. Πώς έπομένως θα ήδύνατο να εδωταθήσουν οι ισχυρισμοί της ΕΔΑ ότι διά την συντριβήν του κομμουνισμού συνετελέσεν ή "πίσις"

και ή "τρομοκρατία" όταν μεσα εις τάς έπαρχιακάς μέν πόλεις οι κομμουνιστικά ψηφοί ήλαττώσαν ΕΙΣ ΤΟ ΗΜΙΣΥ, εις δέν την Θεσσαλονίκην, Πειραιά και Αθήνας, εις χρι ΚΑΙ ΤΟΥ ΕΝΟΣ ΤΡΙΤΟΥ; κομμουνιστικά έπαγες λλοι περί βελτιώσεως του βιοτικού επιπέδου των λαϊκών μαζών. άπέτελλον άπλουν δέλεαρ, δωθέντος ότι ή ΕΔΑ εν οδωμιά περιπτώσει θα ήδύνατο να τάς πραγματοποιήση.

Θεωρείται, βέβαιον ότι εκ του ποσοστού 10% περίπου των ψηφοφόρων της, όπου έλασε ή ΕΔΑ, τό ήμισον και πλέον τό όφελήσθι ή παραταξίς του Κέντρον ή όποια όμως έλασε πάλιν τοδλάσιον ένα 3ο% συντηρητικών άπαδων της, στραφέντων προς την ΕΡΕ, τόσον εκ του φόβου γενικώς του κομμουνισμού, όσον και εκ του κηρύγματος "αυτοαμύνης" του κυρίου Γ. Παπανδρέου, συνταχέντος με τά συνθήματα της "Ακρας Άριστοτάς, χωρίς να σκεφθί ότι αὐτό θα τόν αφήσει συντηρητικούς ψηφοφόρους.

Η άπαλλαγή του οργανισμού από περιττά ύγρά

ΦΙΛΑΔΕΛΦΕΙΑ 31. (Γ.δ. πηρ.)

—Διά πρώτην φοράν έπετεύθη συνδυασμός παραγωγικών συνδικαλιστικής άναστάσεως διά την άπαλλαγήν του σώματος εκ των βλαβερών ύγρων. Εις την άνακρινώσιν ταύτην προέβη ο Δρ. Ρόμπερτ Σάλλερ ιατρός του Νοσοκομείου Χάννερμαν της Φιλαδέλφειας.

Ο διακεκριμένος έπιστήμων αναφέρει ότι έχρησιμοποίησεν "διουρητικούς παράγοντας" εις άδενείς πάσχοντας τόσο εκ κηρώσεως του ήματος περισπτώσεις κατά τάς όποιας δημιουργείται τάσις συγκεντρώσεως ύγρων άκρας έπιπνύνοντων διά τόν οργανισμόν. Εις άμφοτέρας τάς περιπτώσεις τά άποτελέσματα ήσαν έξαιρετικώς καλά.

Τά άποτελέσματα των έκλογών της παρελθούσης Κυριακής, άνέστησαν την ΕΠΕΚ, Έξέλεγχ ή άρχηγός της κ. Σ. Παπαπολίτης και ήδη 9 άνθυμεί αυτή 7 βουλευτάς, έναντι μόνον του κ. Ν. Ζορμπά, εις την διαλυθείσαν Βουλήν.

Προέθεσαν έπίσης, ένα βουλευτήν εις τούς δύο του κ. Στ. Στεφανοπούλου (τόν κ. Ι. Κεραζήν της Λαρίσης).

Περιορίσαν εις δύο ή τρεΐς μόνον την δύναμιν του Κόμματος του κ. Ηλ. Τσιριμώκου της "Δημοκρατικής Ένώσεως" καθώς και την δύναμιν του Κόμματος Άγροτών Έργαζομένων από 6 εις 4 έδρας.

Την κοινοβουλευτικήν δύναμιν του κ. Βενιζέλου την ένέβιβασαν εις 25. Έπίσης ένέβιβασαν την κοινοβουλευτικήν δύναμιν του κ. Γ. Παπανδρέου, έτετραπλασιασαν δέ την κοινοβουλευτικήν δύναμιν του κ. Σπ. Μαργαρίτη διαθέντος ήδη 13 βουλευτάς, έναντι των τριών της Βουλής του 1958.

Εκ τούτο ήτοι έπιβλέψις τού έκλογικού συστήματος πάντος εκλογών πού έπράξει την πραγματικήν θέλησιν του λαού συνάγεται και τούτο ήτοι ή έπιβλέψις τού έκλογικού συστήματος τού έδαφιστον γεγονός ότι οι άπαδοί της ΕΔΑ ή κατά κάποιον τρόπον διηρησθησαν από τόν πολιτικόν μας κόσμο, διαπαιτώσαντες εκ της στάσεως των όποιαν έπέρχον ή κοινοβουλευτική όμάς της ΕΔΑ εις τό θέμα των πυρηνικών όπλων και άπειλών του Κροάτην και των Βουλγάρων ίθιόντων, ότι ή ΕΔΑ είναι όργανον των έχθρών της Ελλάδος άπεχώρησαν και ενετέχθησαν άλλοι εις την ΕΡΕ και άλλαι εις τό Κέντρον.

Τούτο δέ άποδεικνύεται περύτερας από την μείωσιν της ΕΔΑ και εις αυτήν την Αθήνα και εις τάς άλλας μεγάλας πόλεις.

Ξένα Δημοσιεύσεις

Υπό του Εδαγγελικού Ίεροκήρυκος κ. ΣΠΥΡΟΥ ΖΩΔΙΑΤΗ

Πλούσιοι καί πτωχοί

Τό Κήρυγμα της Κυριακής

Είναι μερικοί πού προσπαθούν να μάς πείσουν πως οι καλοί και οι άκαλοί πού έστιν ο Θεός, ή άγάπη μετά θάνατον θα μάς συγχωρήσθι. Άλλά τότε, ή μία ιδιότης του Θεού ή άκρίβεια της άλλης, πράγμα άκατανόητο και άπαράδεκτόν με αυτήν ταύτην την έπαρξιν και την ιδιότητα του Θεού. Ο θεός είναι όχι μόνον άγάπη, αλλά και δικαιοσύνη. Επειδή είναι άγάπη δέν μπορεί να κάμνη τόν οφράνό προσώτων εις τούς δικαίους και τούς άδικούς. Η άγάπη Του δέν τόν θίγαν τον μόνον δικαιοσύνην του Θεού. Θά πληρωθώμε άνάλογα με τάς καταβάσεις μας στην τωσέα του Θεού.

Πηγαίνεις στην τωσέα και λες στον υπάλληλο: "Θέλω να άποσθώ χρημάτα". Η άπάντησις, πού είναι: "Τό βιβλίό μου καταβάσεις, παρακαλώ". Δέν έχω βιβλίον. Μαρτυρεί όσος θέλεις να παρακαλές τον υπάλληλο. Αν δέν του άποδείξεις ότι έχεις δέν θέσεις, πενήτα δέν σού δίνει. Καί με τό δικό του. Όταν

ΤΟ ΑΥΡΙΟΝ

Τό χθές άνήκε στους ψηφοφόρους, τό αύριο άσφαλώς άνήκει σ' αυτός πού ο λαός κόσμησε με την έμπιστοσύνην του. Μεγάλη ή τιμή όμως και τό τιμώμενο πρέπει να είναι άνάλογο. Την ώρα πού οι έκλεκτοί, οι όφειστοί με την φλόγα της έμπιστοσύνης άναβούν τά σκαλοπάτια της κοινωνικής δικαιοσύνης, άς δώσουν τόν όρκο με συνέδηση.

Ας αναλογισθούν τίς εύθυνας και άς κάνουν τό καλήν των. Η πολιτική δέν πρέπει να άσκήται ως έπαγγελμα, αλλά ως λειτουργήμα. Οι άνθρωποι αυτοί κρατούν στά χέρια τους τό αύριο. Τό αύριο ενός λαού και μάλιστα σ' μία κρίσιμη καμπή.

Η περίοδος του πολιτισμού πού διανύουμε είναι μεταβατική φωνάζουν οι πνευματικοί άνθρωποι. Κάθε βήμα χρειάζεται προσοχή, είναι τόσο εύκολο να όδηγήσθι στην παρακμή, ένα λαό και ίσως χρειάζονται σιτηρέα μπράτσα, ρωμαλέος νους για να παρακάμψι τις δύσκολες στιγμές. Οι άνθρωποι πού διοικούν την άνθρωπότητα άνάλογα με την προσωπικήν τους δημόνυρησαν έποχές ιστορικές.

Ο Πλάτων τόν πολιτισμόν τόν ήθελε φιλόσοφο δοκιμασμένο στην ύπολιτεία του. Έχοντας σταχυολογήσθι όλες τις κοσμοθεωρίες δέν βαδίζεις σε γνωστό δρόμο.

Τέτοιός άνθρωπος είναι περισσότερο άνθρωπος από τις άνθρώπινες άδυναμίες.

Πολλοί φιλόσοφοι δημιούργησαν διάφορα ιδεαλιστικά συστήματα, ικανά να σώσουν κάθε φορά την ανθρωπότητα από την παρακμή. Οι πολιτικοί έφαρμόζουν άπλως αυτά πού οι άνθρωποι ξεχωρίζουν σ' ένα στιγμή πνευματικής άνάστασης και δημιουργίας.

Ας προσπαθήσουν κάθε φορά να άνυψωθούν στο πνευματικό ύψος πού απαιτείται και πού θα χρειασθί για να τούς ξεχωρίσθι σάν προσωπικότητες ικανές πού δέν όφείλουν τό άνέπαυστα στον άνεμοστροβόλο της ζωής. Οι πολιτισμοί χάνονται, οι λαοί σβήνουν, άτομα παρακμάζουν και μόνον τά έργα μένουν. Η Ιστορία μιλά για προσωπικό τητες πού έπέσαν στην άράνη. Άκόμη και αυτοί ο Μέν

την ή ο έπιλεγόμενος Α' Αμαζών της Εύρώπης κύλησε μόνος τά τελευταία χρόνια. Τ' άτομα θα χαθούν και τό κοινωνικό οικοδόμημα θα συνεχισθί. Ας προσθέσουν μια επικοδομητική πέτρα. Ας σκεπθούν τό αύριο με πνευματική εύθύνη. Ας δώσουν σημασία στην Παδεία μεγαλυτέρα. Τό σύνθημα τό έδωσαν τά μεγάλα Κράτη. Η Αμερική κρούσσει τό σήμα του κινδύνου πλαισιώθηκε με άνθρώπους του πνεύματος.

Η κοινωνία έχει ανάγκη από πνευματική και υλική τροφή.

Όλα αυτά θα τά απαιτήσθι από αυτούς πού διάλεξε να διοικήσουν την μεγάλην ανθρωπινήν οικογένεια.

Τους εύχόμεθα κάθε επιτυχία για τό καλό όλων.

Σοφία Κέσκου

ΑΠΟΤΕΛΕΣΜΑΤΑ ΜΗ ΔΗΜΟΣΙΕΥΘΕΝΤΩΝ ΕΚΛΟΓΙΚΩΝ ΤΜΗΜΑΤΩΝ ΚΑΙ ΔΙΟΡΘΩΣΕΙΣ ΗΜΑΡΤΗΜΕΝΩΝ

Περ. Ήγουμενίτσας	ΕΡΕ	Ε.Κ.	ΠΑΜΕ
Μαυροδίου	47	86	—
Σύβοτα	122	92	—
ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑ ΜΑΡΓΑΡΙΤΙΟΥ			
Έλενθέριον	147	151	—
Μαζαράκις	250	68	1
Πέριδικα	265	211	48
ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑ ΠΑΡΑΜΥΘΙΑΣ			
Καρθωνάριον	159	106	—
Φροσύνιον	119	53	—
ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑ ΦΙΛΙΑΤΩΝ			
Φιλιατών Λον	209	180	19
» Γον	84	124	2
Άγιοι Πάντες	93	112	—
Αετός	22	47	—
Άχλαδιά	15	91	1
Κεραμίτσα	136	129	—
Κερασοχώριον	65	95	—
Μαλούριον	88	134	—
Σαγιάδα	176	237	5
Διορθώσεις Αποτελεσμάτων ΠΑΜΕ εις διάφορα τμήματα.			
Δείξ 1 και όχι 41, Κοκκινολιθάρι 0 και όχι 16, Χονασενή 0 και όχι 2, Πετοσίον 0 και όχι 3, Έλαταριά 0 και όχι 8, Μαργαρίτιον 3 και όχι 27, Καρτέριον 0 και όχι 4, Παραπόταμος 0 και όχι 7.			
